
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 
U.O. SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI 

 

 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Polizza RC n. NCNTPL62 Lloyd's del Reattore Nucleare AGN-201 “Costanza”. Proroga sino 

al 30.11.24.  
IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 03/06/2022;  

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione. n. 06/01 del 21/12/2023 che ha approvato il Budget di 

Ateneo E.C. 2024; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 

avente ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”;  

 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari Generali e 

Centrali Acquisti”;  

 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, ai sensi dell’art.19 del D. Lgs 

n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018;  

 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023.;  

 
Considerato che per il servizio di assicurazione “garanzia RC rischi atomici” in Italia non c’è mercato e che 

per collocare il rischio si è dovuti ricorrere ad una specialty del mercato londinese dei Lloyd’s che agisce in 

regime di monopolio per questa tipologia di garanzie; 

Visto l’art.1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 che consente il ricorso all’affidamento diretto per gli appalti 

di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00; 

Tenuto conto delle Linee Guida n.4 ANAC, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

Considerato che l’Ateneo ha stipulato con la Lloyd’s Insurance Company S.A. il Contratto n. 

F2300022323-LB RC Rischi Nucleari Pacifici; 

  
Considerato che nel corso del rapporto contrattuale, non sono stati rilevati inadempienze da parte del 

contraente ne motivi di insoddisfazione dell’utenza.  

Visto che, così come evidenziato dal Broker di Ateneo nella sua relazione di Risk Assessment, si rende 

necessario razionalizzare il programma assicurativo di Ateneo.  

Visto che è opportuno uniformare le scadenze delle diverse polizze assicurative attualmente in essere per 

l’Ateneo;  

Visto che, ad oggi, sono in essere 5 diverse scadenze assicurative, le quali, sempre sulla base della relazione 

di Risk Assessment possono essere uniformate alla data del 30 novembre 2024 allo scopo di indire un’unica 

procedura di gara integrata in sostituzione delle stesse; 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 
U.O. SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI 

 

 
 
Considerato che non sussistono convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. ai 

sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006;  

Considerata l’urgenza;  

Al fine di garantire la prosecuzione della Polizza senza soluzione di continuità e valutata 

positivamente l’erogazione del servizio di copertura assicurativa da parte della Lloyd’s Insurance 

Company S.A.; 

Visti gli obblighi di trasmissione delle informazioni all'ANAC n.26 del 22/05/2013 di lavori, servizi 

e forniture, ai sensi dell'art.1 co.32 della Legge 190/2012 (Pubblicazione su Alice);  

 

DECRETA 

 

Di procedere alla proroga della Polizza fino al 30.11.24;  

 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013.  

                                                       

Il Dirigente  

Ing. Giorgio Martinelli 

 

 

 


		2024-07-02T18:38:01+0000
	Giorgio Martinelli




